
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа им. А.Ларионова» г. Емвы 

 

 

ПРИКАЗ                                            

 
31 января 2022г.                                                                                                                                     № 59 

 

г.Емва 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся, на 2021-2022 учебный год 
 
 

Во исполнение приказа Управления образования администрации МР 

«Княжпогостский» от 24.09.2021 г. № 739 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях муниципального района «Княжпогостский» на 2021-

2022 учебный год» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год (далее –план 

мероприятий школы) согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2.Утвердить состав рабочей группы по вопросам управления деятельностью по  

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ 

им.А.Ларионова» г.Емвы согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3.Утвердить состав методической группы по формированию функциональной 

грамотности  обучающихся по направлениям в МБОУ «СОШ им.А.Ларионова» г.Емвы 

согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Определить в качестве специалиста (школьного координатора), ответственного 

за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся школы, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Гутсы Александру 

Валентиновну. 

5. Школьному координатору Гутсы А.В. обеспечить: 

5.1. реализацию Плана мероприятий школы в полном объеме в установленные 

сроки; 

5.2. организацию деятельности рабочей группы и проведение совещаний с 

учителями по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся на регулярной основе; 

5.3. контроль участия в мероприятиях муниципального плана, контроль реализации 

Плана мероприятий школы, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся; 

5.4. контроль работы учителей по апробации и использованию в учебном процессе 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», 

размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti, в период реализации проекта; 



5.5. направление в адрес муниципального координатора отчета о реализации Плана 

мероприятий школы в срок до 15 июля 2022 г.; 

5.6. актуализацию планов работы ШМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в срок до 10.02.2022 г. 

 5.7. оказание методической и консультативной поддержки учителям по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

5.8. организацию информационно-просветительской работы с родителями по 

вопросам функциональной грамотности; 

5.9. создание  и наполнение раздела «Функциональная грамотность» на 

официальном сайте МБОУ «СОШ им. А.Ларионова» г. Емвы. 

5.10. контроль прохождения курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, работающими в 8-9 классах. 

 6. Контроль за исполнением приказа    оставляю  за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ им. А.Ларионова» г. Емвы                                           Н.В.Костерева 

С приказом ознакомлены: 

Дата ознакомления Подпись Расшифровка подписи 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Исполнитель: 

Костерева Н.В. 

88213921776 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ «СОШ им.А.Ларионова» г.Емвы 

от 31.01.2022 г. № 59 

 

 

 

Состав рабочей группы 

 по вопросам управления деятельностью по  формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ им.А.Ларионова» г.Емвы 

 

Гутсы А.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Хуторная В.Г., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Мещерякова Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Елсукова Л.Б., заместитель директора по воспитательной работе. 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу МБОУ «СОШ им.А.Ларионова» г.Емвы 

от 31.01.2022 г. № 59 

 

 

Состав методической группы 

по формированию функциональной грамотности  обучающихся по направлениям 

в МБОУ «СОШ им.А.Ларионова» г.Емвы 

 

№ Ф.И.О. Должность Направление  

функциональной 

грамотности 

1 Мацюк Евдокия 

Алексеевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

Читательская грамотность 

2 Конюшенко Нина 

Васильевна 

Учитель математики Математическая 

грамотность 

3 Бабанина Татьяна 

Леонидовна 

Учитель истории и 

обществознания 

Финансовая грамотность 

4 Кучменева Надежда 

Александровна 

Учитель биологии Естественнонаучная 

грамотность 

5 Войцеховская Наталья 

Александровна 

Учитель физики Креативное мышление 

6 Мещерякова Елена 

Викторовна 

Учитель информатики Глобальные компетенции 

 


